Siphra, defectus, privatio, nulla, ψήση, nihil significans.

Sipo, nis, id est, siphon, σιφων, instrumentum ad aquam ejaculandum compescendi incendijs gratiâ, vulgo Syringue. Hesichio σιφων ὡραῖον τις ἀγέτης ὁδότας in τοις ἐμπροσοῖς. Heromechanicus rationem docet in libro περιστροφῆς. Plin. in Epist. Et alioqui nulla hama, nullum denique instrumentum ad incendia compescenda. Hoc instrumentum Latinè etiam dicebatur locusta, vel lucusta: nam in peranti qui Critici lexico etiam exponit σιφων ἐμπενσμός.

Sipo, as, are, antiquis in usu erat pro spargere. ¶ Κτισθέντες τοις ζαράκησι, ονειδολέσι, πάνοσι. ANG. To sprinkle or strew a broade. ¶ A quo manerunt composita Dissipo, Insipo, & Obsipo: quorum significationem explicuimus suis locis.

SIPONTUM, i, sive Sipus, ūntis, σιπούς, vulgo Mansfreduria. Urbs Apuliae juxta Garganum montem à Diomede ædificata, quæ primum ob multitudinem sepiarum, quæ ibi capiuntur, Sepiuntis, fuit appellata, teste Strab. lib. 6. Lucan. lib. 5.

— Et subdita Sipus Montibus.

Hinc

Sipontinus, à Siponto, ut Sepiuntius, à Sepiunte, σιπουρίος.

Sipylus, σιπύλος. Stephano. Urbs est Phrygiae, quæ regnante Tantalo terra motu concidit. Vide Strab. lib. 1. & 12. Ovid. 6. Metamorphos.

Tunc quum Maeniam virgo Sipylumque colebat.

Hinc Adjectivum,

Sipyleius: ut, Genitrix Sipyleia, Niobe. Stat. 5. Sylv.

Siquando, adverbium temporis, Si aliquando, vel si aliquo tempore: primam productam, & acutam habet. ¶ εἰπε. GAL. Si quelquefois. ITAL. Se qualche volta, se pur una volta. GER. Wan etwas. HISP. Si alguna vez. ANG. If at any time. ¶ Cic. de Amicit. Non erunt ergo homines divitiis affluentes audiendi, siquando de amicitia, quam nec usi nec ratione habent cognitam, disputabunt.

Siquidem, componitur ex si, & quidem: quamvis Si, per se producatur, ibique correpta sit: nec significationem partium habeat ex quibus componitur. Significat enim nam, seu quoniam. ¶ οὐ chi. εἴη. GAL. Sil est ainsi, car. ITAL. Se pur, poi che, certamente. GERM. Dann es dieweil. HISP. Ciertamente. ANG. For, if it be so. ¶ Cicero. Dolab. Gratulor Baiis nostris, siquidem, ut scribis, salubres repete factæ sūt. Vel pro si modo: ut apud Plaut. Pseud. sc. 2. a. 2. Amicam amplexare, siquidem hoc vivet caput. Idem ibidem sc. 7. a. 4. Si tu quidem es Ballio pro Siquidem per Tmesin, id est, si modo. Item Mili. sc. 5. a. 2. Siquidem ea est. ¶ Pro etiamsi. Idem Cure. sc. 3. a. 1. Siquidem mihi regnum detur, nuncquam id potius prosequar. Et Mili. sc. 2. a. 2. Siquidem centies hic via sit, tamen inficias eat. ¶ Ponitur & pro Si certè, dubitative conjunctione. Asinias Cic. Nam & robur, & soboles militum interiit, siquidem quæ nuntiantur vera sunt. Colum. in Praefat. lib. 1. Accedit huc, quod ille, quem nos perfectum esse volumus agricultoram, siquidem artis consummatæ non sit, nec in universa rerum natura sagacitate. Democriti, vel Pythagoræ non fuit consecutus: multum tamen profecerit: si usi Tremellios, Saseñsque, & Stolones nostros exquererit. Terent. Eunuch. Idum saltēm ut concedas solum. PH. Siquidem biduum & non fiant isti viginti dies. Verum in hac significatione duæ divisæ dictiones esse videntur: unde Si producendum est, quum in composita dictione corripiatur. Profertur tamen testimonium ex Ovidio in quo Si, corripi volunt, etiam extra compositionem: id autem est hujusmodi,

Quæ mihi ventura est siquidem est ventura senectus.

Quum desit numeris ipsa juventa suis?

Sic enim legit Laurentius Valla: quum tamen emendatores codices genuinam lectionem hanc esse ostendant,

— Siqua est ventura senectus.

¶ Pro quamvis. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 2. Siquidem hercle etiam Iovis thesauros promptas.

Siquis, siqua, siquod, vel siquid, compositum à quis: Quod si aliquis. ¶ εἰτις. GAL. Si aucun, si quelqu'un. ITAL. Se alcuno. GERM. So einer oder jemandt roann jenen etwas. HISP. Si alguno, si alguna. ANG. If my one, or if any. ¶ Plin. Epist. 6. lib. 3. Nec vitia, siqua sunt, celant. si quis alius, εἰτις αὐτος, clausula est in primis elegans, qua utimur, quum significare volumus quempiam in re aliqua vehementer excellere, ut Varro totius antiquitatis, si quis alias, peritisimus: id est. Aut Varro peritisimus est antiquitatis, aut nemo. Sueton. in Claudio, Siquidem alium & se liberum esse.

Siraci, corum, Populi sunt Scythici, Caucasi radicibus ad Septentrio- nem proximi; quorum meminit Strab. lib. 11.

Sirbon, onis, sive Sirbonis, dis, σιρβον, και σιρβων, Stephano, Palæstina lacus, non procul à Casio monte olim CL. M. pass. circuitu: Plinius verò ætate in exiguae paludis angustiam contractus. Herodotus Scr. bonitatem vocat. Vide Plin. lib. 1. c. 13. & Strab. lib. 16.

Siræus, a, um, decoctus: ut Siratum vinum, ex musto cocto.

Sirēmps, vox antiqua, & probris obiecta: qua tamen Catonem usum tradit Festus, pro eo quod omnimodam rei alicuius similitudinem refert: quasi similis res ipsa.

SIRĒN, sirēnis, οἱ σιρένες. GAL. Sirene. GER. Ein Mervounder oben auf ein jungfrau / unden auf ein fisch. ¶ Monstri marini genus Poëtarum fabulis celebratum, superiori sui parte virginis formam referens, inferiore in piscis caudam desinens. Has Poëtæ tres fuissent fabulantur Acheloi fluminis & Calliopes Nymphæ filias, quarum nocturna fuerunt, Parthenope, Lysia, & Leucolia. Hæ quum littus Siculum incolerent, nautas præternavigantes suavitate cantus in naufragium pelliciebant. Ulysses autem quum illac sibi iter esset, sociorum au- res cerà obturavit, ne infidiosos Sirenum cantus possent exaudire, seipsum verò malo navis jussit alligari: atque ita periculum turus evasit. Sirenes itaque quum se contemni viderent, impatience doloris se precipitaverunt in mare. Ovid. lib. 5. Metamorphos. tradit has fuissent comites Proserpinæ, eamque raptam diu quæsisse quam quum non invenissent, in marina monstra esse conversas, sursum versum virginea forma, postrema corporis parte pisces: voce, cithara, & tibiis tam blandè canentes, ut cantus dulcedine nautas soparent, sopitos demergerent, demersos etiam devorarent. Serv. in illud Virg. 5. Æneid.

Iamque adeò scopulos Sirenum advecta subibat,

Difficiles quondam, multorumque ossibus albos.

sic ait, Sirenes secundum fabulam partim virgines fuerunt, patim volucres, Acheloi fluminis & Calliopes Musæ filiae, Haruna, una, voce: altera tibiis: alia lyra canebat: & primò juxta Pelorum, post in Capreis insulis habitaverunt, ubi nautas illectos suo canto in naufragia deducebant. Secundum veritatem meretrices fuerunt, quæ quoniam transeuntes perducebant ad cestatem, fuisse sunt inferte eis naufragia. Has Ulysses contemndo deduxit ad mortem. Ovidius,

Monstra mari Sirenes erant, qua voce canora

Quaslibet admissas detinuerat rates.

Hæc Servius. Dictæ autem sunt Sirenes, non δῶρα τῷ συγένει, hoc est à trahendo (ut quidam voluerunt) quum Græci εἰ diphthongo scribant, sed πηγὴ τῷ συγένει, quod inter cetera significat decipere. Aut δῶρα τῷ συγένει, quod catenam, vel vinculum significat: propterea quod advenas incautos amore sui veluti vinculo quodam injecto, retinebant. Fuerunt qui & aves quasdam in India esse tradiderint, Sirenas appellatas, cantu homines mulcentes, ut deinde somno gravatos laccerarent. Vide Plin. lib. 10 cap. 49. ¶ Sunt & Sirenes in fucorum genere, quas in apibus nymphas appellamus: hoc est, fuci imperfecti, quum jam formam capere incipiunt. Idem lib. 11. c. 16. de apibus loquens. Cætera turba, quum formam capere cœpit, nymphæ vocantur: ut fuci sirenæ, atque cephenes. Si quis alterutris capita demat, prius quam pennas habcent, pro gratissimo sunt pabulo matribus. ¶ Sirenæ tunica tenuis & transparens.

Sirēnūs, a, um, adjectiv. σιρηνής: ut, Sirenij scopuli. Gell. lib. 16. c. 8. Tum quoque in illis Dialecticæ gyris, atque meandris, tanquam apud Sirenos scopulos consenserat.

Sirēnūs, σιρηνής, Insulæ tres sunt Lucaniae adjacentes, ex adver- so ejus promontorij, à quo sinus Praestanus initium sumit.

Sires, σιρην, Thracia populi, supra Byzantios, author Steph.

Sirāsis, σιρασ, inflammatio est partium carum, quæ cit- ca cerebrum aut membranas sunt, δῶρα τῷ συγένει, quod est capitum inflammatione laborare. Plin. lib. 10. cap. 10. Ossibus in canino fino inventis, adustio infantum, quæ vocatur sirasis, adalligatis emen- datur. Idem lib. 22. cap. 21. Folia infantium ustulationibus, quod si-

riasis vocant, illira medentur.

Siris, σιρην, fluvius Græciae magnæ, cum oppido ejusdem nominis in- ter hunc fluvium & Acirin sito, è quo deducti à Tarentinis coloni Heraclæam tenuerunt. Vide Strabonem lib. 6. & Plin. lib. 3. cap. 11. ¶ Siris quoque ab Æthiopibus appellatur Nilus, donec infra Metroen alveos suos omnes in unum collegerit. Idem Plin. lib. 5. cap. 9. Insulas ita innumeratas spargit Nilus, quasdamque tam ve- stae magnitudinis, quanquam rapida celeritate, ut tamen dictum quinque cursu non breviore transvoler. Circa clarissimam earum Metroen, Astabores lavo alveo dictus, hoc est, ramus aquæ ve- nientis è tenebris: dextro verò Astabopes, quod latens aquæ ve- nientis adjicit. Nec antè Nilus quam se aquis concordibus rufus junxit. Sic quoque etiamnum Siris, ut antè, nominatur per aliquot millia. Rufus ex Dionys.

Hic quæ se retis incidit flexibus agro,

Æthiopum lingua Siris ruit: utque Syenem

Carabus

*Carulus accedens diti loca flumine inundat,
Nomine se claro Nilum trahit.*

¶ Dicitus autem putatur Siris à Sirio, sidere æstivo, quoniam sub orum Canicula, & introitum Solis in Leonem, quotannis augeatur. Vide Eustath. in Dionys. & Hermolaum in Plinium.
Sirius, *t. i. 24. 3.* Stella est in ore Canis, quæ à Latinis Canicula dicitur. ¶ GERM. Der hundestern. Higinus tamen in tractatu de Signis ejus, Sirium diversum facit à Canicula, neque in ore Canis, sed in capite ejus collocat. Hæc in cæli centro cum Sole conjuncta, æstum ejus duplicat, mortaliūmque corpora nimio calore languida reddit, Dicitus Sirius, ut quidam volunt, δῶν τὸν ἀρπάσειν, hoc est, à siccando, propterea quod & fluvios, & fontes nimio calore exsiccat: vel ut alij, δῶν τὸν ἀργεῖν, hoc est, ab evacuando, quod corpora nostra sudoribus evacuet. Lucan. lib. 20.

— rapidus quæ Sirius ignes Exerit.
Stat. lib. 1. Silv.

— nec calido latravit Sirius astro.
Servius enartans illud Virg. 10. Æneid.

— Non secus ac liquida siquando nocte cometa
Sanguinei lugubre rubent, aut Sirius ardor;

sic inquit, Sirius stella in ore Canis: quæ quantum in ipsa est, pestifera est sed pro qualitate adjacentium aut vincitur, aut minoribus uritur viribus. Hinc est quod quum tempore certo oriatur, non semper est noxia. Ad hanc stellam Sol mense Julio veniens duplicat æstus, & præ nimio calore languent mortalia corpora. Quin & Solem ipsum quidam Sirium, & astra omnia Siria appellantur, ut annotavit Suid. cuius verba sunt hæc, Στελέχος τὸν κύνα, οὐρὴ δὲ τὸν τύλον, Ιερὸν τὸν τὰ ἄστρα τείχη λιγά. hoc est Sirium Canem, quidam Solem: Ilicus autem omnia astra, Siria appellat. ¶ Est item Sirius, codem Suida teste, amiculi genus prætenue, leviter contextum.

Sirium, σίριον, tenue vestimentum.

Sirites, penult. product οἵτη, Magnæ Græciæ populi, Siridis urbis incolæ, ne ipsis quidem Sybaritis luxu cedentes. Vide Cæl. Rhodig. lib. 7. c. 10.

Sirites, σίριται, Nomadis cuiusdam nomen fuit in Libya, primus auleticæ inventor, qui & Matroa, hoc est, magnæ matris sacra primus tibia fertur cecinisse. Vide Cæl. lib. 9. c. 7.

Sirmion, σίρμιον, urbs est Pannoniae inferiotis, longiusculè à Danubio flumine dissipata. Autot Ptol. lib. 2. cap. 16. Vulgo Sirmach.

Sirnides, σίρνιδες, insulæ aliquot ante Sammonium Cretæ promontorium jacentes. Autor Plin. lib. 4. c. 12.

Sirpe, quod & silpe, sulphur, syrpe. Vide illa.

Sirpæ vehes, quæ virgis, ut inquit Varr. sirpatur, id est, colligando implicatur, in qua sterlus aliudve quid vehitur. Hinc sirpicula diminutione factum vocabulum, quo usus est Lucil.

Tintinnabulum abest hinc sirpiculaque oletorum.

Sirpicula falces, apud Catonem de re rust. quibus sirpabantur & alligabantur dolia veterum, quæ fistilia erant, tum cum erant fracta. Varro lib. 4. de L. L. Sirpiculae falces, vocatae à sirpando, i. ab alligando: sic sirpata dolia quassa, cum alligata dicta. His utuntur in vinea alligando fasces, incisos fustes, faculas, &c.

Sirpices, Vide Irpices.

Sirpo, as are, est colligando implicare, Varr. οἴτη μίθης, Cupas vinarias sirpare noli. Ex Nonio.

Sirpus, idem quod scirpus: quia ad sirpandam habilis: Vide Scirpus.

Sirthæ, σίρχα. Thraciæ oppidum est, apud Theopompum, referente Steph. à quo gentile Sirthæs.

Sirthus, σίρχος. Suidæ, Cuniculus sive fossa subterranea, in qua frumentum quādiutissimè incorruptum asservatur. Vide infra in dictione sirus.

Situs, σίτος, sive Sirthus, duplicato τοιχός. Suid. Spelæa subterranea, condendo servandoque frumento accommodata. Varr. lib. 1. de re rust. c. 57. Item hujus generis granaria alia quædam habent sub terra, ut speluncas, quas vocant siros: ut in Cappadocia, ac Thracia, Russia & Moscovia: alij ut in Hispania citeriore, puteos, ut in agro Carthaginensi & Oscensi. Horum solum paleis subterranei, & curant ne humor, aut aer tangere possit, nisi quum promittur ad usum. Vide in Syrus. Curt. lib. 7. Syros vocabant Barbari: in iis defossis conditæ fruges erant.

Sis, pro si vis, dixere veteres. Ad verba enim imperativa, quia videbantur consumellosa, addebat sis, pro si vis: ut, Fac sis. Vide sis, Plaut. in Amphit. Modò sis yeri huc, invenies infortunium. Idem Pseud. sc. 2. a. 2. Vide sis, ne in quæstione sis. Ibidem. Vide sis, signi quid siet. Ibidem sc. 2. a. 3. Sine sis loqui me. Idem Amphit. sc. 4. a. 4. Tacc sis, meum est quartere. Idem Asin. sc. 1. a. 1. Cave sis malam rem. Idem Pseud. sc. 2. a. 2. Iube te sis operiri. Idem Curi. sc. 2. a. 2. Mane sis. Ibid. sc. 3. a. 5. Sta sis ilicò. Idem Pseud. sc. 1. a. 1. fac sis delatum sit frumentum (jubentis.) Sic Mostell. sc. 1. a. 1. Exi è culina, sis foras, mastigia, & Curi. sc. 2. a. 4. fac sis bona frugis sies. Cic. pro Sexto Rosio, Age nunc, refer animum sis ad veritatem. ¶ Intetdum sis, prædit verbum imperandi, ut apud Plaut. in Aul. sc. 1. a. 1. Sis vide ut incedit! Et Milit. sc. 2. a. 2. Illic sis vide quemadmodum astitit.

Sisamus, (quod hic pro Paphlagoniæ urbe corruptè legebatur.) Vide Sisamus.

Sisapo, nis, σίσαπον, oppidum Hispaniæ Bæticæ, miniariis metallis in primis celebre, teste Plin. lib. 3. c. 1. Ab hoc vicina regio Sisaponensis dicitur. Idem lib. 33. cap. 7. Celeberrimum ex Sisaponensis regione Bæticæ minium.

Sisaron, σίσαρον, herba est pastinacæ non dissimilis, quæ Latinæ siser appellatur. Vide paulo post in dictione Siser.

Siscia, σίσκια, Pannoniæ superioris urbs, Romanorum colonia: de qua Ptol. lib. 1. cap. 15. & Plin. lib. 3. c. 2. 5.

Siscia, σίσκια, Dioscoridi, herba est pastinacæ non dissimilis, quæ hodie vulgo Servilla, sive Cherville appellatur. Eius duo sunt genera, sativum & erraticum. Sativum, caulem habet angulosum, folia oblonga, & in extremitatibus incisa, semen latum, & foliaceum, radices candidas, jucundi gustus, esuique gratissimas. Sativum rursus

duo sunt genera, floris colore distincta. Nam quod ex iis majas est, flores habet luteos, minus candidos. Erraticum vero caule est bicubitali, foliis biximallæ, sed majoribus, flore luteo, & umbella anethi, semine lato & rotundo, ut sativum, radice tenui & longa. Plin. lib. 19. cap. 5. Inter medica dicendum siser: quod ipsum Tiberius princeps nobilitavit, flagitans omnibus annis à Germania: Gelbduba appellatur castellum Rheno impositum, ubi generofitas præcipua. Inest longitudine nervus, qui in decoctis extrahitur, amaritudinis tamen magna parte relicta, quæ mulso in tibis temperata, etiam in gratiam vertitur.

Siliambis, uxor fuit Datij, quæ nulli suæ ætatis fræniæ pulchritudine cessit. Quam tamen viro Dario Alexander non solum non violavit, sed & summam adhibuit curam, ne quis captivo corpori alluderet.

Sison, σίσων, Semen est exiguum, in Syria nascent, apio simile, nigrum, fervens, & oblongum. Vide Diosc. lib. 3.

Sistento. Tacit. ann. lib. 14. Frumentum plebis vetustate corruptum in Tiberim jacit, quod securitatem annonæ sistentarer. Ibi Lipsius: Suspicor antiquis usurpatum sistentare, pro ostentare. Sic & apud Flavum legit. Advenisti huc sistentatum, cum exornatis ossibus.

Sisteriensis. E. Sisteron. in Gallia, sub A. Aquensi.

Sisternon, arca, quasi cisterna. Gl. g. b.

Sisto, is, stiti, supinum, statum. Stare facio, coërceo, represso, retineo.

¶ τίτυν hehemidh. i. φίσην, εποίησα. GAL. Retenir, & arrestar: presentar, faire comparoir. ITAL. Fermare, reprimere. GERM. Siessen/stellen. Hisp. Estanciar, ANGL. To mak to stand still, to appear as one do h'ased in the lace, to floppe or hold back. ut Siste gradum, Siste lacrymas. Plin. Sanguinis profluviū sistit herbas pœoniae semen rubrum. Alvum sistere, id est, reprimere. Plin. lib. 20. c. 6. Capita bis aqua mutata cocta, alvum sistunt, &c. Fugam sistere. Liv. 10. bell. tun. Ibi Syphax dum obequitat hostium turmis, si pudore, si periculo suo fugam sistere posset, equo, &c. Profluviū genitale, vel sanguinem sistere Senec. cap. 1. de tranquill. Sistas fluctuationem meam. ¶ Quandoque ponitur pro sui copiam facere & se præsentem exhibere. φιστίνη, φιστίνην. Cicer. ad Attic. Des operam, id quod mihi affirmasti, ut te ante Calendas Ianuarias, ubiunque erimus, sistas. Idem 3. Offic. Vas factus est alter ejus sistendi, ut si ille non revertisset, moriendum esset ipsi. Sic sistere vadimonium, est ad præstitutam diem judicio se præsentem exhibere: cui opponitur vadimonium deserere. Cato apud Gell. cap. 14. lib. 2. Quod si vadimonium capite obvoluto stitisses & c. 1. lib. 7. Scipio loquens de vadimonio, Perendie, inquit, sistant se illo in loco, &c. Item, Sistere aliquem judicio. Vlpian. l. 1. §. 1. D. de eo per quem. &c. Qui impedit aliquem judicio sisti, &c. Plaut. in Curc. sc. 3. a. 1. Sisto ego tibi me. Et, ut mihi te sistas suadeo; Ecce me: (de Vadimonio.) Idem Amph. Eum hit sistam. Cum dativo. Idem in Mil. Ego jam illam huc tibi sistam in viam. Cicer. ad Attic. lib. 10. Tu quoniam quartana cares, & novum morbum removisti, te vegetum nobis in Græcia sistere. Gellius cap. 10. lib. 18. Sistas hunc sanum, (id est, reddas, exhibeas.) ¶ Sistere etiam, pro subsistere & stare, φιστίνη. Cicer. s. Verr. Qui Rempublicam sistere negat posse, ni ad Equestrem ordinem judicia referantur. ¶ Quandoque est confirmare, corroborare, & quasi nutantem fulcire, φιστίνη. Virg. 6. Æneid.

Hic rem Romanam magno turbante tumultu

Sistet eques.

Plaut. Psued. sc. 2. a. 5. Molliter sisto nunc me: cave nunc cadam. Livius, Vix ope Deorum omnium rex sisti potuisset. (i. ne rueret impediri atque defendi.) Hinc à sistenda rep. statum ejus deducit Sueton. in August. cap. 48. Priscianus præteritum hujus verbi statui esse existimat: quod certè à verbo statuo esse constat, quemadmodum & supinum statutum. Stiti autem verum verbi ejus præteritum esse, in Noctibus suis Atticis docet Gell. cap. 14. lib. 2. cujus hæc sunt verba: In libro veteri M. Catonis, qui inscribitur Contra Tyberium exlem, scriptum siquidem sic erat. Quod si vadimonium capite obvoluto stitisses? Rectè ille stitisses scripsit, sed falsi, & audaces emendatores, exscriptos per libros stitisses fecerunt, tanquam stitisses vanum & nihil verbum esset. Quin potius ipsi nequam & nihil sunt, qui ignorant stitisses dictum à Catone, quoniam susteretur vadimonium, non staretur. Duplex hic lapsus Calepini. Primus quum scribit supinum verbi sisto esse stitum, non autem statum: alter vero quum Iovem non à sistendo, sed à stando, statorem cognominatum esse tradit. Quod ad primum attinet, disertè refellitur verbis Vlpiani, in l. 3. si quis in ius vocatus, ita loquentis: Si quis iudicio sisti promiserit; neque adjecetur penam, si statum non esset, &c. iterum in l. 1. Si ex noxali causa, Non videri, inquit, in eadem causa statum, &c. Quibus in locis statum dicitur, non stitum, ut sine ullo exemplo persuadere voluit Calepinus. Cæterum quod statoris, appellationem deductam asserit à stando, non à sistendo, refutatur à Livio lib. 1. ab Urbe, cujus verba vide in stator, sequenti dictione. ubi inter alia sic scribit. At pater Deum deme terrorem Romanis: fumaque foedam sistere: Hic tibi templum Statori Iovi voevo, &c. ¶ Sistere fanum, vel templum. Sextus Pompeius. sistere fana cum in urbe condenda dicitur, significat loca in oppido futurorum sanctorum constituere, quod Antistius Labeo ait in Comment. 15. juris Pontificij: fana sistere, esse lectisternia certis locis & Diis habere. Tacitus lib. 4. Cum Divus Augustus sibi atque urbi Romæ templum apud Pergamum sisti non prohibuisset. ¶ Verbi hujus composta sunt, absisto, assisto, consisto, circumsisto, desisto, existo, insisto, obsisto, persisto, & resisto: quorum significata vide suis locis.

Stator, is, verbale, Apparitor, viator, qui magistrati præstò est, ut illius jussu quemlibet accersat, & coram illo sistat: à jugi astandi munera dictus. ¶ τοῦ σχολέρ. κανθάρη. GAL. Messager, sergent, ou huissier. ITA. Ufficiale, stirro, zaffo, mezzo, famiglio della corte. GERM. Ein statt knecht/der stehn muss und warten wo man in hinschickt/ein wachet. His. El que estat en pie delante el principe para servirlo. ANGL. A bealde or sergeant, a summer which warmeth men to appare. ¶ Cicer. lib. 2. Epist. Ut ad testatores meos, & lictores cum litteris mittem. Idem

lib. 9. Præstò mihi fuit stator ejus cum literis, quibus ne venirem denuntiabat. ¶ Stator item Iovis cognomen fuit apud Romanos, (Græci γάρ ονομαστούσιν, nonnunquam etiam επίστορος, dictum non à stando, ut voluit Galepinus in Sis., dictione antecedente) sed à sistendo, quod Romanos à Sabinis in fugam versos stiterit, id est, confirmaverit, corroboraverit, resistere ac firmiter stare fecerit: ut ex Livij verbis perspicue intelligimus, hac de re sic scribentis lib. I. ab Vrb. Ut Hostius cecidit, confessim Romana inclinatur acies: fusaque est ad veterem portam Palatij. Romulus & ipse turba fugientium actus, arma ad cœlum tollens, Iupiter tuis (inquit) avibus jussus hic in Palatio prima urbis fundamenta jeci: arcem jam scelere emptam Sabini habent: inde huc armati superata valle media tendunt. At tu pater deum, hominumque, hinc saltē arce hostes, deme terrorē Romanis, fugāmque fœdam fiste: hic ego tibi templum Statori Iovi, quod monumentum sit posteris tua præsentis ope servatam urbem esse, voveo. Hæc precatus, veluti si sensisset auditas preces, Hinc, inquit, Romani Iupiter optimus maximus resistere, atque iterare pugnam jubet. Hæc ille. Sic quoque à sistenda Republ. (id est stabilienda, firmando) statum ejus deducit Suetonius in August. cap. 28. non autem à stando, ut vulgus. Cicer. antequam iret in exilium, Iupiter Stator, quem verè hujus urbis statorem majores nostri nominavere: cuius templum à Romulo viatis Sabinis in Palatij radice cum victoria est collocatum. De Iove Statore vide Plutarch. in Romulo.

Sistrum, ιστρός, Crepitaculum æneum, quo Ægyptij sacerdotes in Isidis sacris uti solent. ita dictum. δημοτικόν, hoc est, à quatiendo, propterea quod concussum, argutum, sonorūmque ederet tinnitus. Ovid. 2. Amor.

Per tua sifra precor, per Anubidis ora verendi.

Apuleius, Æreis & argenteis, & aureis sistris argutum tinnitus constrepentes. Martial. lib. 14.

Si quis plorat collo tibi vernula pender,

Hoc quatiat tenera garrula sifra manus.

Hoc instrumentum apud Ægyptios vicem tubæ exhibebat. Virg. 8. Aeneid.

— patro vocat agmina sistro.

Ovid. 3. Amor. Eleg. 8.

Quid nos sacra juvem? quid nunc Ægyptia profund

Sifra? quid in vacuo sucubuisse toro?

Sistrum, sistrum tenens: quod est proprium epitheton sacerdotum Isidis. Martial. lib. 12.

Linigeri fugiunt calvi, sifra rataque turba.

Sisyrna, Vide Sisyra.

Sisymbrium. οἰωνόφελον. GAL. Balsamite, mente Romaine, cresson. ITAL. Balsamita, menta aquatica. GERM. Wilder quendel. HISP. Yerua buena de agua, axedera. ANGL. Wilde, tym or creeping tyme. ¶ Herba genus est, teste Dioscoride, quod alio nomine serpillum sylvestre vocatur. Nascitur in solo inculto, mentha hortensi simile, odoratius tamen & latiore folio. Officinae balsamitam vocant. Solet autem hæc herba una cum myrto coronis adhiberi. Ovid. 4. Fast.

Cumque sua domina dacea grata sisymbria myro.

¶ Est præterea aliud Sisymbrij genus, locis ruginis gaudens, quod alij Cardaminam, alij sion, vulgus autem Nasurium aquaticum vocat. Vtriusque meminit Diose. lib. 2. cap. 120.

Sisyphtis, σιούφη. Æoli filius fuit, mortali omnium suæ ætatis astutissimus, qui quum Aticam larcinii infestaret, à Theseo occisus est. Hinc Poëta fabulantur eo supplicij genere apud inferos plecti, ut saxum ingens in montis cuiusdam verticem cogatur pro-volvere, quod quum ad summum penè extulerit, repente deorsum relabitur. Ovid. lib. 13. Metam.

Aut petis, aut urges redditum Sisyphe saxum.

Huc etiam respexit Virg. lib. 6. Aeneid.

Saxum ingens volvunt alij, radisque rotarum

Districti pendent.

¶ Fuit & alius Sisyphus Corinthiorum rex, cui Merope Atlantis filia nupsit. Ovid. 4. Fast.

Sepima mortali Merope tibi Sisyphe nupsit.

Sisyphtis, adject. Ovid. 13. Metam.

— quid sanguine cretus

Sisypho, furisque & fraude simillimus illi

Inferis Æacidis aliena nomina gentis.

Sisyra pellis lanata propriè ovis, ad tegendum, item vestis hinc facta. Sisyrinchium, σιρυγχία, Bulbi genus, cuius imæ radices hyeme crescunt, verno autem tempore, quum apparuerit viola, minuuntur ac contrahuntur, bulbo interim pinguiscente. Autor Plin. lib. 19. c. 6.

Sitanum, σιτάνη, frumenti genus, quod quoniam tertio à satu mense meritur, à Græcis σιταλον, à Latinis etiam trimestre dicitur, toti Alpino tractui, atque adeò frigidioribus omnibus regionibus notissimum certissimumque agricolis famis levamen, quoties aut nives altiores, aut aquæ affluentiores maturam sationem prohibuerunt. ¶ Hinc Sitanus panis ex sitano frumento confectus. Plin. lib. 12. c. 25. de panis generibus loquens. Sitanus, hoc est, trimestris incusa in facie, aut desquamata cum melle aptissime curat.

Sitarcha. σιτάρης, prefectus annonæ, σιταράς, unde Sitarchia, σιταρά, Annonæ vel commeatus prefectura: Sitarchus, annonæ vel commeatus prefectus. A Græco σιταρά, sive σιταρά, quorum illud cibum, hoc frumentum significat: & αγνή, quod magistratum denotat, sive prefecturam.

Sitaro portus, puls ex frumento. Gl. A. L.

Sitea, Sittia. V. E. Candia insulæ.

Sitella, Vide Situla.

Sithonia, σιθώνη, pars Thraciæ est, teste Stephano. Plin. quoque lib. 4. cap. 11. Sithonios collocat in ea parte Thraciæ, quæ ab Hæmo monte aversa, vergit in Pontum Euxinum. Herodot. verò lib. 7. Sithoniæ regionem in ora matitima Macedoniæ collocat ad finum Thermæum, ejusque urbes facit Toronam, Sermylem; Mecibernam, & Olynthium. Poëta autem Sithoniæ pro ipsa Thracia ferè

accipiunt. unde Sithoniæ nives frequenter legimus, pro altissimis Thraciæ nivibus. Virg. 10. Eclog.

Sithoniæque nives hyensis subeamus aquosa.

Sitia, Σιτία, Hispaniæ Bæticæ oppidum, in conventu Tarraconensi: cuius meminit Plin. cap. 3. lib. 1.

Siticines, Dicti sunt, teste Gell. qui apud sitos canere soliti essent, hoc est, vita functos, & sepulchro ad tempus conditos. Plura de hoc Gell. lib. 10. cap. 2. ex sententia Attei Capitonis, & Nonius cap. 1. in Siticines.

Sitius, is, fœm. gen. est appetitus bibendi. { ΝΟΥΣ σαμάς ΤΗΡΟΥ τιμέας ΤΗΡΟΥ τιμμάν. ΔΙΨΑ. GAL. Soif, convoisse, & en vie de boire. ITAL. Setze. GER. Durst. HISP. La sed, appetito deberer. ANGL. Thirst, or appetit of drink. } Cicer. 2. de finib. Quum cibo & potionē famis, sitisque depulsa esset. Idem 2. de finib. Estne quo, inquam, sitiens in bibendo voluptas? Quis istud, inquit, posset negare? Edemne, inquam, quæ restincta siti? Imò alio genere: nam restincta sitis stabilitatem voluptatis habet, inquit, illa autem voluptas ipsius restinctionis in motu est. Virg. 3. Eclog.

Tale tuum carmen nobis divine Poëta,

Quale sopor fessis in gramine, quale per astum

Dulcis atque, saliente sitim restinguere rivo.

Plaut. Mostell. sc. 1. a. 2. Misericordia est fodere puteum, ubi sitis fauces tenet. Ovid. 4. Fast.

— Sitis usserat herbas.

Senec. cap. 11. de tranquill. fame & siti perit. Ovid. Eleg. 11. lib. 3. Trist.

Vique sitim nostro possis explorare cruento.

Idem Eleg. 8. lib. 4.

Nec sicciam Getico fente levare sitim.

Plaut. Most. sc. 3. a. 1. Nisi anum illam interfecero siti, fame, atque algæ. Idem Cercul. sc. 2. a. 1. Affert portionem & sitim sedatum it. Idem ibid. Ego' salva sim, quæ siti siccata sim? &c. ¶ Per translationem etiam Sitis dicitur, nimia rei alicuius aviditas. Cic. in Par. rad. Neque enim unquam expletur, nec fatiatur cupiditatis siti. Horat. 1. Epist. 18.

Quem tenet argentis sitis importuna, famésque.

Sitio, is, ire. Appetere bibere, siti labore. { ΝΟΥΣ σαμά. ΔΙΨΑ. GAL. Avoir soif. ITAL. Havere sete. GER. Dürsten/durst habend. HISP. Haver sed. ANGL. To thirst. } Cicer. in Pison. Ipse cum paucis ad portam sitiens perveni. Transfertur etiam ad plantas, quæ tunc hinc dicuntur, quum sicciores sunt, humorēmque desiderant. Idem Orat. Translatione fortasse crebrior, qua frequentissimè sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum: siquidem est eorum, gemmari vites, siti agros, latae esse segetes, luxuriola frumenta. Virg. 4. Georg.

Quum situm herba & pecori jam gravior umbra est.